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Fællesdvalget for Selvstændige og Medarbejdende Ægtefæller er sammensat af 

Landbrug og Fødevarer, Familieudvalget, De Samvirkende Købmænd, Deltidslandmændene, 

Region Nord, og VIRKSOMME kvinder. Udvalget fungerer som fælles talerør for de nævnte 

grupper, hvor vi har særligt fokus på forbedringer af erhvervsforholdene for mindre 

selvstændige erhvervsdrivende. 
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Kære Jørn Neergaard Larsen. 

 

Barselsudligningsordninger. 

Fællesudvalget vil hermed bede Dem om at genoptage sagen om den manglende 

barselsudligningsordning for selvstændige, såvel som medarbejdende ægtefæller i den 

personligt ejede virksomhed – de såkaldte enkeltmandsvirksomheder. 

 

At skulle skifte virksomhedsform for at opnå en bedre barselsdækning virker helt urimeligt. 

Et sådan tanke fremkom da heller ikke, da det lykkedes for selvstændige at opnå ret til at 

tegne sygedagpengeforsikringer – herunder også ret til ordinære barselsdagpenge. 

Man bør ikke være ringere stillet på det sociale område, fordi man driver sin virksomhed som 

personligt ejet frem for som ApS eller A/S og der bør være mulighed f.eks. for at kunne 

tilknyttes barsel.dk. 

 

De Selvstændige og ATP. 

Ifølge ATP skal man have været lønmodtager i 3 år, før man har mulighed for at fortsætte 

frivilligt i ATP med fuld egenbetaling ved start af selvstændig virksomhed som personligt ejet 

(såkaldt enkeltmandsvirksomhed). Dette diskriminerer unge, der tidligt starter egen 

virksomhed. 

 

Ved start af egen virksomhed i selskabsform fortsætter man automatisk med obligatorisk 

indbetaling til ATP, uanset hvor kort tid man har været lønmodtager. Vi har fået fortalt, at det 

var en politisk beslutning i 1964 ved ATP`s start, men da der tales mere og mere om 

vigtigheden af pensionsopsparing, forstår vi ikke denne forskelsbehandling. Vi skal derfor 

anmode om, at denne 3-års regel fjernes, således at der ikke længere diskrimineres p.g.a den 

valgte virksomhedsform. 

 

Vi håber på velvillig behandling af vor henvendelse. 

 

På udvalgets vegne 

Med venlig hilsen 

 

Anette Laursen   Vibeke Broman 
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